UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Tereza Vašíčková

**Informelní projevy v díle vybraných
českých umělkyní**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. května 2019

Tereza Vašíčková

Bibliografická citace

Informelní projevy v díle vybraných českých umělkyň: Bakalářská práce / Tereza Vašíčková; vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc. -- Praha, 2019. -- 76 s.

Anotace

Bakalářská práce je zpracována jako studie, jež se zaměřuje na tvorbu vybraných umělkyň v stylovém médiu českého informelu. V úvodní kapitole je exponován český informel jednak ve vývojových souvislostech, jednak v kontextu uměleckém, kulturním a kulturně politickém. Jsou stanoveny jeho charakteristiky a připraven rámec pro jádro práce, v němž je informel uveden do souvislosti s výrazným prosazováním žen-umělkyň v daném období. V následující kapitole je formou stručných medailonů představeno sedm vybraných výtvarnic. Srovnávací analýza jejich informelních projevů je shrnuta v závěrečné kapitole v typologii pojetí informelu, jež se v díle zvolených umělkyň projevují, a studie se snaží argumentovaně odpovědět na otázky, proč se informelu věnovaly právě vybrané umělkyně.

Klíčová slova

informel, umělkyně, umění 20. století, Zorka Ságlová, Ludmila Padrtová, Pavla Mautnerová, Eva Janošková, Dana Puchnarová, Emila Medková, Eva Kmentová

Abstract

Informel expressions in the work of selected Czech female artists

The bachelor thesis is written as a study focused on artworks of selected female artists, who worked in the style of Czech informel. In the introductory chapter Czech informel is exposed firstly in the context of development and secondly in the artistic, cultural and culturepolitical context. Major characteristics of informel are set there and the framework for the main topic of the work is prepared, in which there is an information about the significant promotion of female artists in particular time period. In the following chapters, the selection of seven female artists is briefly presented. The study also tries to answer the question why did chosen artists preferred informel rather than any other artistic style for their work.

Keywords

informel, female artists, Art of 20th Century, Zorka Ságlová, Ludmila Padrtová, Pavla Mautnerová, Eva Janošková, Dana Puchnarová, Emila Medková, Eva Kmentová

Počet znaků (včetně mezer): 123 439

Poděkování

Děkuji zejména vedoucímu této práce PhDr. Vladimíru Czumalovi, CSc.

Obsah

Úvod..... 8
1. Literatura..... 9
2. Český informel a jeho specifika v uměleckém, kulturním a kulturněpolitickém kontextu 13
2.1. Kulturněpolitická situace v poválečném Československu 13
2.2. Informel 17
2.3. Český informel 18
2.4. Terminologie 19
2.5. Předchůdci a kořeny českých informelních tendencí 21
2.6. Konfrontace 24
2.7. Informel ve fotografii 27
2.8. Informel v sochařství..... 28
3. Postavení žen-umělkyn v 50. a 60. letech v Československu 30
4. Profily vybraných umělkyn..... 38
4.1. Zorka Ságlová..... 38
4.2. Ludmila Padrtová 39
4.3. Pavla Mautnerová..... 42
4.4. Eva Janošková 43
4.5. Dana Puchnarová..... 45
4.6. Emila Medková 47
4.7. Eva Kmentová 48
5. Typologie pojetí informelu v díle vybraných umělkyn..... 51
5.1. Zorka Ságlová..... 51
5.2. Ludmila Padrtová 51
5.3. Pavla Mautnerová..... 52
5.4. Eva Janošková 53
5.5. Dana Puchnarová..... 54
5.6. Emila Medková 55
5.7. Eva Kmentová 55
5.8. Srovnání přístupu jednotlivých umělkyn 57
Závěr 61
Seznam použitých zkratk..... 63
Seznam literatury 64
Obrazová příloha..... 68
Seznam vyobrazení 76

Úvod

Od února roku 1948 oficiální uměleckou tvorbu v Československu určoval totalitní komunistický režim. V neoficiální sféře se však rozvíjí různé umělecké projevy. Jedním z nich je český informel, jenž se plně zformoval v roce 1960, kdy byl představen na dvou neveřejných výstavách s názvem *Konfrontace*.

V následujících letech pak ovlivnil poměrně velkou řadu umělců. Ti se však často odkláněli od jeho původního smyslu a jejich projev vedl k estetizaci. Informelní tendence se tak objevovaly v dílech autorů, pro které byly určující, ale i u těch, pro které znamenaly jen krátkou etapu v rámci jejich tvorby či pouhý prostředek k experimentování.

Období 50. a zejména pak 60. let 20. století je rovněž spojeno s prosazováním velkého množství žen-umělkyně, jež jsou dnes oceňovány a jejichž tvorba je většinou důkladně prozkoumána. Tyto ženy byly často životními partnerkami nebo manželkami výtvarníků. I přesto, že jsou počátky českého informelu spojovány s dvěma výstavami s názvem *Konfrontace*, kterých se účastnili pouze muži, existovaly taktéž výtvarnice, jež tvořily různě dlouhou dobu v intencích informelu. Jednou z prvních osobností, která se informelnímu projevu věnovala ještě před těmito výstavami, byla Ludmila Padrtová.

Tématem této práce má být porovnání a interpretace tvorby těchto umělkyně, jež spojují informelní projevy a zároveň je odlišují jejich různé podoby. Pozornost tak bude věnována historii českého informelu v dobovém kontextu a taktéž osvětlení, v jakém postavení se nacházely umělkyně v tomto období.

Zájem je soustředěn na několik malířek – Ludmilu Padrtovou, Pavlu Mautnerovou, Evu Janoškovou, Danu Puchnarovou a Zorku Ságlovou, ale také na fotografku Emilu Medkovou a sochařku Evu Kmentovou. Z tohoto důvodu bude pozornost stručně věnována i informelu ve fotografii a sochařství.

Po nastínění životních příběhů těchto umělkyně, bude v další kapitole specifikována podoba jejich informelní tvorby, nejprve jednotlivě a poté bude následovat srovnání této tvorby. Jednou ze sledovaných otázek bude, zda tyto výtvarnice nějakým způsobem spolupracovaly. Dále pak zda existují nějaké předpoklady, proč se právě tyto umělkyně věnovaly informelu a jakou roli mohlo hrát výtvarné vzdělání nebo naopak jeho absence.

1. Literatura

Pozornost k českému informelu obrátila roku 1991 výstava *Český informel* a k ní vydaný stejnojmenný katalog, na jehož redakci a celé koncepci výstavy pracovala Mahulena Nešlehová, ve spolupráci s Jiřím Valochem a Antonínem Dufkem.¹ U příležitosti této výstavy také proběhlo symposium, k němuž byl vydán sborník.² Další literatura, která se věnuje nejen českému informelu, je katalog *Ohniska znovuzrození: České umění 1956–1963*.³ Zásadní publikaci, která vyšla roku 1997, sepsala rovněž Mahulena Nešlehová a má název *Poselství jiného výrazu: Pojetí českého informelu v českém umění 50. let a první poloviny 60. let*.⁴ Informelu se věnoval také Zdeněk Primus v publikacích *Umění je abstrakce*⁵ a *Český informel ve Ztichlé klice 1958-1965*.⁶ Problematiku informelu v sochařské tvorbě rozebral Jaroslav Sedlář v příspěvku pro časopis *Universitas*.⁷ Informelem ve fotografii se zabýval Antonín Dufek v několika publikovaných studiích.⁸

Umění dané doby je také popsáno v katalogu *České umění XX. století/1940-1970*, do kterého psal texty Vlastimil Tetiva.⁹ Z publikace *Dějiny českého výtvarného umění VI/1*¹⁰ jsem použila několik příspěvků (Antonín Dufek: *Fotografie 1958-1970*¹¹, Mahulena Nešlehová: *Informelní projevy*¹², Josef Hlaváček: *Nová citlivost*¹³, Daniela Kramerová: *Otevírání cesty – světová výstava EXPO 58 v Bruselu*¹⁴, Vojtěch Lahoda: *Rozvoj tvůrčích skupin 1958-1970: každodenní modernismus*¹⁵).


[…]


Eva Kmentová se narodila ve stejném roce jako Emila Medková (1928), ale k informálnímu projevu došla o něco později, v roce 1963. Jakožto sochařka na přelomu 50. a 60. let měla její tvorba východiska v modernismu, který byl v té době u sochařů populární. Léta 1962-1963 se pak u mnoha sochařů stala obdobím experimentů s novou formou, s novými výrazovými prostředky. To se týkalo i Evy Kmentové, která se uchyluje k vytváření informálních děl s existenciálním podtextem.³²³ Pro Kmentovou byla vždy podstatná práce s hmotou, její dotýkání během procesu tvorby.³²⁴ I to mohl být jeden z faktorů, jež Kmentovou dovedl k informálnímu projevu, jež jí umožnil modelovat hmotu expresivním způsobem, zasahovat do ní a narušovat ji.

Zorka Ságlová je ze zvolených výtvarnic nejmladší. K informálnímu projevu došla ještě během svého studia. Jednalo se o roky 1962 a 1963, tedy o období, kdy informel nabíral na popularitě. Jako studentka Vysoké školy uměleckoprůmyslové tak zpracovávala impulsy, které byly v té době na neoficiální umělecké scéně oblíbené. Její projev zcela postrádal existenciální či duchovní podtext. Autorka užíváním netradičních výtvarných postupů a materiálů testovala jejich možnosti a staly se jí prostředkem výtvarných pokusů.

³²² PUCHNAROVÁ 2017, 30.

³²³ ERBEN 1995, 132.

³²⁴ KLIMEŠOVÁ 2003, 10.

Závěr

Každá historická etapa má určitá specifika. Padesátá a šedesátá léta v Československu byla určena zejména totalitním režimem a jeho proměnami, od tvrdých perzekucí po společenské a kulturní uvolnění. V poválečném období se vůči oficiálnímu umění tvořila alternativa v neoficiálních projevech tvůrců pracujících v soukromí svých ateliérů. Na přelomu 50. a 60. let se v díle řady umělců zformovaly nové výtvarné projevy, které dnes spadají pod označení český informel. S obdobím 60. let je také spojen nástup mnoha ženských uměleckých osobností, z nichž se některé různými způsoby vyrovnávaly s vlivem českého informelu. Obsahem této práce bylo představení českého informelu v kontextu umělecké a kulturně politické situace a obeznámení s tvorbou sedmi zvolených umělkyně, v jejichž díle byly patrné informelní projevy.

Ve sledovaném období byla typická setkávání umělců a umělkyně různých generací i názorů, kteří se věnovali neoficiální výtvarné činnosti. Byli mezi nimi přátelské a mnohdy i rodinou spojené vztahy. Tehdy se také projevil fenomén mnoha uměleckých manželských/partnerských párů. Kromě zmiňovaného sdružování umělců do různých skupin byla rovněž obvyklá spolupráce těchto párů. Spolupráce nebo soudržnost mezi umělkyněmi sledovaného období však častá nebyla. Až v polovině 70. let se po setkání Evy Kmentové a Emily Medkové objevila myšlenka těchto dvou autorek o uspořádání jejich společné ženské výstavy, jež se ale nikdy neuskutečnila. Společné výstavy, kterých se účastnily pouze ženy-umělkyně, byly organizovány až na začátku 80. let a ve větší míře až po roce 1989. Nepřítelem svobodného uměleckého projevu byl totalitní režim a otázky ženské emancipace na umělecké scéně tak stály v pozadí. Umělkyně tyto problémy převážně nezajímaly a díky specifickým životu v totalitním režimu v Československu se nedá situace srovnávat s feministickými projevy v umění 60. let na Západě.

Na základě prostudování životopisů a porovnání tvorby umělkyně, které jsem vybrala za příklad z různých fází vývoje informálních projevů v českém umění, se ukázalo, že pro výběr a kvalitu jejich projevů nehrálo tolik roli výtvarné vzdělání jako spíše sociální a umělecké kruhy, v nichž se pohybovaly. Jak je dnes již známo, jeden z prvních informálních projevů v českém umění nalezneme u Ludmily Padrtové, která nebyla profesionální umělkyní a tvořila intuitivně. Podstatný vliv na ni měla také setkávání osobností z různých kulturních oblastí v bytě, který obývala s manželem, uměleckých teoretikem Jiřím Padrtou. Z vybraných umělkyně postrádala výtvarné vzdělání taktéž

Pavla Mautnerová, která se také pohybovala v okolí inspirativních výtvarníků. Informel, který vybízel k využití neklasických, neuměleckých materiálů a netradičních postupů. tak nutně umělecké vzdělání nevyžadoval. Pokud jde o zvolenou zástupkyni informelu ve fotografii, Emilu Medkovou, jednalo se o vystudovanou fotografku, avšak zásadní vliv na ní měla spolupráce s Mikulášem Medkem. Zbytek zastoupených žen prošel uměleckým vzděláním na vysoké škole. Danu Puchnarovou a Evu Janoškovou oslovila spíše tvorba jejich spolužáků z AVU, kteří se účastnili *Konfrontací*, a taktéž profesor Vladimír Sychra, který svou pedagogickou činnost nepojímal dogmatickým způsobem. Stejně jako Zorka Ságlová a Eva Kmentová zpracovávaly všechny impulzy informelu, který nabíral na popularitě. Povětšinou se nejednalo o dlouhou etapu v jejich uměleckém vývoji.

Ačkoli z větší části se umělkyně, kterým byla věnována pozornost v této práci, dočkaly zasloužené pozornosti, nabízí se jistě i další témata. Například život a celoživotní dílo Pavly Mautnerové by jistě stálo za podrobnější zmapování, za sepsání samostatné monografie nebo uspořádání výstavy.
