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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Předložená práce vychází z identifikace souvislosti výrazného nástupu žen do českého

výtvarného umění a stylového media informelu. Autorka se snažila tento poznatek verifikovat

plošnou rešerší, jejímž výsledkem byl výběr reprezentativního vzorku sedmi umělkyň. Na

jejich vývoji pak sledovala, jak se přiklánějí k informelu, a srovnáváním informelního

segmentu jejich díla se pak snažila stanovit společné rysy. Výsledkem je studie, která logicky

nejprve exponuje informel, jeho českou podobu, její genezi a předstupně a postavení

v jednotlivých horizontech kontextu. Autorka se v této úvodní kapitole výborně vyrovnala

s dosavadní literaturou a z jejího vývojového přehledu zřetelně vysvítá, co jako informel

chápe. Velmi tomu napomohla analýza samotného pojmu informel, již považuji za jeden

z nejsilnějších momentů práce. Oceňuji také úsilí, vynaložené na poznání a pochopení dobové

situace výtvarného umění v kulturně politickém kontextu, které nezůstalo bez výsledku.

Velmi cenné je také zpracování vývoje postavení žen na domácí výtvarné scéně. Výběr

umělkyň je dobře promyšlený a autorka našla účinnou strategii v oddělení medailonů

vybraných výtvarnic a analýzy jejich informelní tvorby. Zde je třeba ocenit proporcionalitu

jednotlivých podkapitol, nepoznamenanou naopak krajně disproporčním stupněm

dosavadního poznání jednotlivých osobností a jejich díla. Srovnávání se děje z několika

hledisek a autorka k němu přistoupila velmi korektně, na soustředěném materiálu se

nedopouští žádného násilí, zaujímá pozici příkladně skromnou a objektivní. Logicky

přehledně vystavěná práce je psána čistým kultivovaným jazykem s bezchybnou terminologií.